
Archieftoegangsnummer: 0005 - Staten van het Kwartier van Zutphen en hun Gedeputeerden 
Inventarisnummer: 467 (folionrs. 217r t/m 225v) - Vindplaats: Gelders Archief 

Rekening van Johan Anthon de Vuller, ontvanger van de 20e, 40e en 80e penning 
District Wisch - Jaar 1800 - Overdrachtsbelasting 

1 maart 2023 / Genealogie in de Achterhoek - https://www.genealogiedomein.nl 
- 1 - 

Transcriptie: © J.B. Baneman 

District Wisch 

Varsseveld, Ter Borgh 
en Zillevolde. 

5 februarij 1800 - Van Elsken Heijtink, weduwe van Teunis Wenink, f. 3-15-00, in voldoeninge van 
den 40e penning van een huijs, met eenig hofland daar agter, en eene groeve op het kerkhof, in het 
dorp Sillevolde, tusschen de behuijzingen en hoven van Willem en Gart Jan Bultink staande en 
gelegen. Aangekogt van Willem Bussink en Anna Johanna van Huet, echtelieden, te zaamen in 
voorschreven dorp woonachtig, voor f. 150-00-00, den 4 februarij 1800 ................................ f. 3-15-00 

5 februarij 1800 - Van Gerrit Tangelder f. 5-00-00, in voldoeninge van den 40e penning van een 
behuijzinge en schuur op het goed den Elseman onder Sillevolde gelegen, staande (onlangs door 
voornoemde kooper aangekocht) met de mist in de vaalt, gezaeij op het land, hout en houtgewassen, 
hekkens, put, bakoven en groeve op het kerkhof aldaar. Aangekocht van Elsken Heijtink, weduwe 
van Teunis Wenink, beide onder Sillevold woonachtig, te zamen voor f. 200-00-00, den 4 februarij 
1800 ........................................................................................................................................... f. 5-00-00 

5 maart 1800 - Van Derk Jan Hengeveld, f. 6-10-00, in voldoeninge van den 40e penning van een stuk 
bouwland, het Kleijne Kruijsbergs Stuk genaamd, in het Sillevoldse Veld, aan den Lijkwegge 
gesitueerd. Aangekocht van Willem Massop en Helena ter Horst, echtelieden, zijnde de kooper en 
verkooperen, in en onder Sillevold woonachtig, voor f. 260-00-00, den 10 februarij 1800 ..... f. 6-10-00 

5 maart 1800 - Van Steven Kemperman, woonende te Sillevold, f. 8-15-00, in voldoeninge van den 
40e penning van een stuk land, het Eijkelsaad genaamd, in het Sillevoldse Veld, tusschen de 
landerijen van Eggink, Lieftink en Overmaat gesitueerd. Aangekocht van, als vooren, voor f. 350-00-
00, den 10 februarij 1800 .......................................................................................................... f. 8-15-00 

5 maart 1800 - Van Hermanus Hogenkamp, woonende bij Sillevold, f. 10-12-08, in voldoeninge van 
den 40e penning van een stuk bouwland, het Kruijsberg Stuk genaamd, met den Bult daar bij 
behoorende, aldaar in het Sillevoldse Veld, naast het land van Brunsink gesitueerd. Aangekocht van, 
als vooren, voor f. 425-00-00, den 10 februarij 1800 ............................................................. f. 10-12-08 

5 maart 1800 - Van Garrit Hebink, woonende in Sillevold, f. 4-10-00, in voldoeninge van den 40e 
penning van een stuk land, het Bergstuk genaamd, aldaar in het Sillevoldse Veld kennelijk gesitueerd, 
waar van de wederhelft door Lucas Wildenbeest is aangekocht. Aangekocht van, als vooren, voor  
f. 180-00-00, den 10 februarij 1800 .......................................................................................... f. 4-10-00 

5 maart 1800 - Van Lucas Wildenbeest, woonende in Sillevold, f. 4-10-00, in voldoeninge van den 40e 
penning van het eerste parceel van het Bergstuk, van het goed de Woert, aldaar in het Veld, naast 
het land van Willem Leijen gesitueerd, waar van de wederhelft bij Garrit Hebink is aangekogt. 
Aangekogt van, als vooren, voor f. 180-00-00, den februarij 1800 .......................................... f. 4-10-00 

5 maart 1800 - Van Derk Roemaat, wonende bij Sillevold, f. 13-15-00, in voldoeninge van den 40e 
penning van een stuk land, het Koetsen Stuk genaamd, aldaar in het Veld, bij het land van Overmaat 
kennelijk gesitueerd. Aangekocht van, als vooren, voor f. 550-00-00, den 10 februarij  
1800 ......................................................................................................................................... f. 13-15-00 

5 maart 1800 - Van Hendrik Wolters, f. 7-10-00, in voldoeninge van den 40e penning  van een stuck 
bouwland, groot ongeveer zeven spinden gezaeij, in het district Wisch, tusschen den Roomberg en 
het dorp Sillevold langs den Lijkweg gesitueerd. Aangekocht van Dirk Roemaat en zijne huijsvrouw, 
onder Sillevold woonachtig, voor f. 300-00-00, den 25 februarij 1800 .................................... f. 7-10-00 

https://www.genealogiedomein.nl/


Archieftoegangsnummer: 0005 - Staten van het Kwartier van Zutphen en hun Gedeputeerden 
Inventarisnummer: 467 (folionrs. 217r t/m 225v) - Vindplaats: Gelders Archief 

Rekening van Johan Anthon de Vuller, ontvanger van de 20e, 40e en 80e penning 
District Wisch - Jaar 1800 - Overdrachtsbelasting 

1 maart 2023 / Genealogie in de Achterhoek - https://www.genealogiedomein.nl 
- 2 - 

Transcriptie: © J.B. Baneman 

5 maart 1800 - Van denzelven, f. 4-05-00, in voldoeninge  van den 40e penning van een stuk 
bouwland, groot ongeveer een schepel gezaeij, in 't district Wisch, tusschen den Roomberg en het 
dorp Sillevold, tusschen de landerijen van Derk Roemaat en verkoopers geleegen. Aangekocht van 
Arnoldus te Leuk en zijne huijsvrouw, te Sillevold woonachtig, voor f. 170-00-00, den 25 februarij 
1800 ........................................................................................................................................... f. 4-05-00 

5 maart 1800 - Van Hendrik Janssen, woonende te Ulft, f. 7-00-00, in voldoeninge van den 40e 
penning van een stuk bouwland, Smitslandje genaamd, onder Sillevold, tusschen de landerijen van 
Jan Uffinck en Christiaan Bartholomeus kennelijk gesitueerd. Aangekocht van Jan Hendrik Koning en 
deszelvs zuster Margarieta Konink onder het district Ligtenberg woonachtig, voor f. 280-00-00, den 
4 maart 1800 ............................................................................................................................. f. 7-00-00 

12 maart 1800 - Van Gerrit Velhorst, woonende onder Varsseveld, f. 40-07-08, in voldoeninge van 
den 40e penning van een weijde in het Clootslag onder Sillevold kennelijk gesitueerd. Aangekocht 
van Willem Massop en Helena ter Horst, echtelieden, onder Sillevold woonachtig, voor  
f. 1615-00-00, den 20 februarij 1800 ...................................................................................... f. 40-07-08 

12 maart 1800 - Van Antonij Wolters, woonende in Sillevold, f. 7-12-08, in voldoeninge van den 40e 
penning van een stuk land aldaar in het Veld, tusschen de landerijen van den kerkmeester Nooij en 
Gradus Smits gesitueerd. Aangekogt van Peter Braam en Johanna Vriesen, echtelieden, in Ter Borgh 
woonachtig, voor f. 305-00-00, den 18 februarij 1800 ............................................................. f. 7-12-08 

2 april 1800 - Van Hendrik Jan Salemink, f. 4-10-00, in voldoeninge van den 40e penning van een 
gedeelte van een stuk land, den Blaetenhof genaamd, onder Sillevold in het Borgse Veld, aan het 
land van Huijgens en Lambertus Kroets gesitueerd. Aangekocht van Lambertus ten Ham, beide 
binnen de stad Ter Borgh woonachtig, voor f. 480-00-00, den 25 maart 1800 ........................ f. 4-10-00 

7 meij 1800 - Van Lucas ter Beest, woonende te Varsseveld, f. 6-05-00, in voldoeninge van den 40e 
penning van een stuk bouwland, groot ongeveer 200 roeden, aldaar onder het goed Heersink, tegens 
het land van Jan Ruesink en naast het land van verkoopers gesitueerd. Aangekocht van Derk Jan ter 
Maat en Willemina Bievink, echtelieden, onder Zelhem woonachtig, voor f. 250-00-00, den 13 april 
1800 ........................................................................................................................................... f. 6-05-00 

2 julij 1800 - Van Peter Braam, woonende onder het Ampt Doetinchem, f. 3-15-00, in voldoeninge 
van den 40e penning van een stuk land, den Pasenbergh genaamd, groot ongeveer twee schepels 
gezaeij, bij de stad Ter Borgh, tusschen de landerijen van Evert Elshof en Hendrik Kempers 
gesitueerd. Aangekocht van Hendrik Kemperman en Jenneken ten Have, echtelieden, binnen 
voorschreven stad woonachtig, voor f. 150-00-00, den 3 junij 1800 ....................................... f. 3-15-00 

25 augustus 1800 - Van Wessel Luijmes, wonende onder Sillevolde, f. 2-02-08. in voldoeninge van 
den 40e penning van een stuk hofland ofte bouwland, zijnde een vierde part van den zoogenoemden 
Brunsink Hof ofte Roelofshof genaamd, aldaar kennelijk gesitueerd. Aangekocht van Jan Willem 
Otters en Aaltjen Kemperman, echtelieden, onder het ampt Doetinchem woonachtig, voor  
f. 85-00-00, den 9 augustus 1800 .............................................................................................. f. 2-02-08 

3 september 1800 - Van Derk Bergerslagh, f. 16-05-00, in voldoeninge van den 40e penning van een 
stuk bouwland, in het Sillevoldse Veld, naa den Ligtenberg, tusschen de landerijen van kooper en de 
Gereformeerde Gemeente toebehoorende, gesitueerd. Aangekocht van Gerritjen Biesters, weduwe 
van Gerrit Spijk, beijde te Sillevold woonachtig, voor f. 650-00-00, den 30 augustus 1800 .. f. 16-05-00 

  

https://www.genealogiedomein.nl/


Archieftoegangsnummer: 0005 - Staten van het Kwartier van Zutphen en hun Gedeputeerden 
Inventarisnummer: 467 (folionrs. 217r t/m 225v) - Vindplaats: Gelders Archief 

Rekening van Johan Anthon de Vuller, ontvanger van de 20e, 40e en 80e penning 
District Wisch - Jaar 1800 - Overdrachtsbelasting 

1 maart 2023 / Genealogie in de Achterhoek - https://www.genealogiedomein.nl 
- 3 - 

Transcriptie: © J.B. Baneman 

6 september 1800 - Van Jan Wissink, woonende te Varsseveld, f. 4-11-14, in voldoeninge van den 40e 
penning van nr. 2, zijnde een hof, Setshof genaamd, buijten het dorp Varsseveld, tusschen die van 
D.A. Becking en Hendrick van den Bergh geleegen. Aangekocht van mr. J.L. de Haes, als 
gesubstitueerde gevolmachtigden van den rentmeester G. de Leeuw van Coolwijk, en in die qualiteit 
verwinhebber van de ongereede goederen van Derk Hendrik Kreeftenberg en deszelvs ehevrouw 
Harmina Lammers, insgelijks te Varsseveld woonachtig, voor f. 173-00-00 van 21 stuivers, den 19 julij 
1800 ........................................................................................................................................... f. 4-11-14 

13 september 1800 - Van Derk Arendsen, woonende te Varsseveld, f. 5-01-14, in voldoeninge van 
den 40e penning van nr. 1, zijnde de halvscheid van een huijs, aldaar aan de westzijde, naast het erve 
van mr. H. Snethlage staande, bestaande in het zoogenoemde Werkhuijs, de daar agter schietende 
opkamer met den kelder en afdak, en het gedeelte van den grond daar agter. Aangekocht van, als 
vooren, voor f. 194-00-00 van 21 stuivers, den 19 julij 1800.................................................... f. 5-01-14 

15 september 1800 - Van mr. J.J. Tengbergen, bij Sillevold onder Gendringen woonende, f. 8-15-00, 
in voldoeninge van den 40e penning van een parceel bouwland, naa bij het dorp Sillevold aan het 
Hekken, bij den dijk en de landerijen van den Schuijlenburg kennelijk geleegen. Aangekocht van Jan 
Hendrik Pliester, als last hebbende van Bernardus Muijsder en Elisabeth Brunsveld, echtelieden, bij 
de stad Arnhem woonachtig, voor f. 350-00-00, den 10 augustus 1800 .................................. f. 8-15-00 

15 september 1800 - Van Garrit Franssen en Jan Hendrik Helmes, beijde te Sillevold woonachtig,  
f. 8-05-00, in voldoeninge van den 40e penning van een huijs, in zoo verre zulks aan verkooperen is 
toebehoorende, met de hofgrond, de kom bij het huijs, en groeve op het kerkhof aldaar kennelijk 
staande en geleegen. Aangekocht van, als vooren, voor f. 330-00-00, den 10 augustus  
1800 ........................................................................................................................................... f. 8-05-00 

15 september 1800 - Van Jan Hendrik Helmes, woonende in het dorp Sillevold, f. 2-12-08, in 
voldoeninge van den 40e penning van een stuk bouwland, aldaar in het Sillevoldse Veld, tusschen de 
landerijen van Brunsing en kosterijen land gesitueerd. Aangekocht van, als vooren, voor f. 105-00-00, 
den 10 augustus 1800 ............................................................................................................... f. 2-12-08 

17 september 1800 - Van Jan Hengeveldt, f. 126-05-00, in voldoeninge van den 40e penningh van de 
bouwplaats , het Goed Verholte genaamd, bestaande in een huijs en getimmer, hoflandt, bouw-, 
weijde- en boschgrond, houtgewas en zigtvreedens, zoo en als naagenoemde verkooperen het zelve 
van vrouw M.E. Hersant, weduwe van mr. H. Tengbergen, en deszelfs kinderen in koop hebben 
aangenoomen, onder Zillevold kennelijk geleegen. Aangekocht van Willem Massop en Helena ter 
Horst, echtelieden, te zaamen in en bij 't dorp Zillevold woonachtig, voor f. 5050-00-00, den 4 
augustus 1800 ....................................................................................................................... f. 126-05-00 

20 september 1800 - Van Gart Jan Garvelink, wonende te Varsseveld, f. 2-10-00, in voldoeninge van 
den 40e penning van een stuk bouwland, de Kleine Maate genaamd, aldaar tusschen de landerijen 
van den voogd J. Beckingh gesitueerd. Aangekocht van Barend Vriesen, te Utrecht woonachtig, voor 
f. 100-00-00, den 10 september 1800 ....................................................................................... f. 2-10-00 

  

https://www.genealogiedomein.nl/


Archieftoegangsnummer: 0005 - Staten van het Kwartier van Zutphen en hun Gedeputeerden 
Inventarisnummer: 467 (folionrs. 217r t/m 225v) - Vindplaats: Gelders Archief 

Rekening van Johan Anthon de Vuller, ontvanger van de 20e, 40e en 80e penning 
District Wisch - Jaar 1800 - Overdrachtsbelasting 

1 maart 2023 / Genealogie in de Achterhoek - https://www.genealogiedomein.nl 
- 4 - 

Transcriptie: © J.B. Baneman 

17 october 1800 - Van Lambertus Lammers, woonende te Varsseveld, f. 4-17-00, in voldoeninge van 
den 40e penning, 1e van de halfscheid van een stuk land op Heenk, en 2e van een vierde part van een 
hof, Smeenkshof genaamd, waar van ¼ aan de weduwe Kreeftenberg, en de resterende halvscheid 
aan Jan Vink toebehoord, beide onder Varsseveld gesitueerd. Aangekocht van mr. J.L. de Haes, als 
gesubstitueerde gevolmachtigden van den rentmeester G.J. de Leeuw van Coolwijk, en in die 
qualiteit verwinhebber van de ongereede goederen van Derk Hendrik Kreeftenberg en Harmina 
Lammers, echtelieden, te Varsseveld woonachtig, het eerste voor f. 116-00-00, en het tweede 
parceel f. 70-00-00, te zaamen f. 186-00-00 van 21 stuivers, den 19 julij 1800 ....................... f. 4-17-10 
En voor verzuijm wegens niet in tempore gedane aangifte, ingevolge den 11 artikel der ampliatoire 
ordonnantie op dit middel, de dato den 30 junij 1795 een dubbele impost, dus nog ............. f. 4-17-10 
En alzoo te zaamen.................................................................................................................... f. 9-15-04 

22 october 1800 - Van Willem Gussinklo, woonende te Aalten, f. 5-12-06, in voldoeninge van den 40e 
penning van de halvscheid van een parceel bouwland op den Lookamp, naast het land van Harmina 
Johanna Huijink gelegen. Aangekocht van, als vooren, voor f. 214-00-00 van 21 stuivers, den 19 julij 
1800 ........................................................................................................................................... f. 5-12-06 

19 november 1800 - Van Steven Colenbrander, woonende in de buurtschap Silvolde, f. 28-02-08, in 
voldoeninge van den 40e en 20e penning van een weijde, het Quartier, of Kraeijenberg genaamd, 
met het bouwland daar in gelegen, aldaar tusschen de goederen van kooperen en den Geurink 
gesitueerd. Aangekocht van Gradus Gras en Berendina Veldkamp, echtelieden, Derk Gras en zijne 
huijsvrouw Margaretha Roelofs, Jan Eeltink, in huwelijk hebbende Janna Gras, Antonij Otters en 
Dora Gras, echtelieden, Willem Zaaleminck en zijne huijsvrouw Hendrica Gras, en Elizabeth Gras, 
voorts Jan Eeltink, en meester Munekes, in qualiteit als momberen over de minderjaarige kinderen 
van wijlen Jannes Gras en Gesina Gesink, echtelieden, met naamen Jannes en Dora Gras, elk voor 
een zevende part, waar van vier in Munsterland onder Boekholt, en drie in de buurschap Silvolde 
woonachtig zijn, voor f. 875-00-00, den 18 october 1800 ...................................................... f. 28-02-08 

19 november 1800 - Van Jan ten Holder, woonende in de buurtschap Silvolde, f. 11-05-00, in 
voldoeninge van den 40e en 20e penning van een stuk bouwland op den Kraaijenberg of ook wel 
Twee Derde van den den Kraeijenbrink genaamd, in de buurtschap Zilvolde, en aldaar tusschen de 
landerijen van Coendert van Huet en Arnoldus te Leuken kennelijk gesitueerd. Aangekocht van als 
vooren, voor f. 370-00-00, den 18 october 1800 .................................................................... f. 11-05-00 

19 november 1800 - Van Hendrik Jan Meurs, woonende onder den Ligtenberg, f. 7-17-08, in 
voldoeninge van den 40e en 20e penning van een stuck bouwland, den Gansakker ofte Sporksakker 
geheeten, in het Sillevoldsche Veld, tusschen de landen en bergen van Lieftink en Brunsink kennelijk 
gesitueerd. Aangekocht van, als vooren, voor f. 245-00-00, den 18 october 1800 .................. f. 7-17-08 

19 november 1800 - Van Bernadus Spijk, woonende te Sillevolde, f. 7-03-00, in voldoeninge van den 
40e penning van een behuijzinge met deszelfs landerijen, in de buurtschap Sillevolde, tegen over de 
Vliege, en Keurens aan den Berg gelegen. Aangekocht van Johan Wilhelm Suselbeek en Harmina 
Brussen, echtelieden, onder Varsseveld woonachtig, voor f. 286-00-00, den 2 october  
1800 ........................................................................................................................................... f. 7-03-00 

Grossa 23tia f. 384-16-14 

https://www.genealogiedomein.nl/


Archieftoegangsnummer: 0005 - Staten van het Kwartier van Zutphen en hun Gedeputeerden 
Inventarisnummer: 467 (folionrs. 217r t/m 225v) - Vindplaats: Gelders Archief 

Index - Rekening van Johan Anthon de Vuller, ontvanger van de 20e, 40e en 80e penning 
District Wisch - Jaar 1800 - Overdrachtsbelasting 

1 maart 2023 / Genealogie in de Achterhoek - https://www.genealogiedomein.nl 
- 5 - 

Transcriptie: © J.B. Baneman 

A 

Ampt Doetinchem, 2 
Arendsen, 3 
Arnhem, 3 

B 

Bartholomeus, 2 
Becking, 3 
Beckingh, 3 
Beest, 2 
Bergerslagh, 2 
Bergh, 3 
Bergstuk, 1 
Biesters, 2 
Bievink, 2 
Blaetenhof, 2 
Boekholt, 4 
Borgse Veld, 2 
Braam, 2 
Brunsing, 3 
Brunsink, 1, 2, 4 
Brunsveld, 3 
Brussen, 4 
Bult, 1 
Bultink, 1 
Bussink, 1 

C 

Clootslag, 2 
Colenbrander, 4 

E 

Eeltink, 4 
Eggink, 1 
Eijkelsaad, 1 
Elseman, 1 
Elshof, 2 

F 

Franssen, 3 

G 

Gansakker ofte 
Sporksakker, 4 

Garvelink, 3 
Gendringen, 3 
Gesink, 4 

Geurink, 4 
Gras, 4 
Gussinklo, 4 

H 

Haes, 3, 4 
Ham, 2 
Have, 2 
Hebink, 1 
Heenk, 4 
Heersink, 2 
Heijtink, 1 
Hekken, 3 
Helmes, 3 
Hengeveld, 1 
Hengeveldt, 3 
Hersant, 3 
Hof ofte Roelofshof, 2 
Hogenkamp, 1 
Holder, 4 
Horst, 1, 2, 3 
Huet, 1, 4 
Huijgens, 2 
Huijink, 4 

J 

Janssen, 2 

K 

Kemperman, 1, 2 
Kempers, 2 
Keurens, 4 
Kleijne Kruijsbergs 

Stuk, 1 
Kleine Maate, 3 
Koetsen Stuk, 1 
Koning, 2 
Konink, 2 
Kraaijenberg, 4 
Kraeijenberg, 4 
Kreeftenberg, 3, 4 
Kroets, 2 
Kruijsberg Stuk, 1 

L 

Lammers, 3, 4 
Leeuw van Coolwijk, 3, 

4 
Leijen, 1 

Leuk, 2 
Leuken, 4 
Lieftink, 1, 4 
Ligtenberg, 2, 4 
Lijkweg, 1 
Lijkwegge, 1 
Lookamp, 4 
Luijmes, 2 

M 

Maat, 2 
Massop, 1, 2, 3 
Meurs, 4 
Muijsder, 3 
Munekes, 4 
Munsterland, 4 

N 

Nooij, 2 

O 

Otters, 2, 4 
Overmaat, 1 

P 

Pasenbergh, 2 
Pliester, 3 

Q 

Quartier, of 
Kraeijenberg, 4 

R 

Roelofs, 4 
Roelofshof, 2 
Roemaat, 1, 2 
Roomberg, 1, 2 
Ruesink, 2 

S 

Salemink, 2 
Schuijlenburg, 3 
Setshof, 3 
Sillevold, 1, 2, 3 
Sillevolde, 1, 2, 4 
Sillevoldsche Veld, 4 

Sillevoldse Veld, 1, 2, 3 
Silvolde, 4 
Smeenkshof, 4 
Smits, 2 
Smitslandje, 2 
Snethlage, 3 
Spijk, 2, 4 
Sporksakker, 4 
Suselbeek, 4 

T 

Tangelder, 1 
Tengbergen, 3 
Ter Borgh, 1, 2 
Twee Derde van den 

den Kraeijenbrink, 4 

U 

Uffinck, 2 
Ulft, 2 
Utrecht, 3 

V 

Varsseveld, 1, 2, 3, 4 
Veldkamp, 4 
Velhorst, 2 
Verholte, 3 
Vink, 4 
Vliege, 4 
Vriesen, 2, 3 

W 

Wenink, 1 
Werkhuijs, 3 
Wildenbeest, 1 
Wisch, 1, 2 
Wissink, 3 
Woert, 1 
Wolters, 1, 2 

Z 

Zaaleminck, 4 
Zelhem, 2 
Zillevold, 3 
Zillevolde, 1 
Zilvolde, 4 

 
 

https://www.genealogiedomein.nl/

